
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

От 04.04.2022 № 143            

 

Об утверждении Положения о формах обучения и формах получения 

образования в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской 

области 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом МОУ-СОШ № 8 города 

Аткарска Саратовской области    ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о формах обучения и формах 

получения образования в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области. 

 2. Положение о формах обучения и формах получения образования в МОУ-

СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области, утвержденное приказом  от 

30.12.2014 года № 304 признать утратившим силу.  

 3. Положение об очно-заочной форме обучения в МОУ-СОШ № 8 города 

Аткарска Саратовской области, утвержденное приказом  от 21.11.2018 года № 

308 признать утратившим силу. 

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

               Директор                                                           Е.В. Калинина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол 

От 30.03.2022 года № 8 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МОУ-СОШ №8  г. Аткарска 

От 04.04.2022 года № 143    

          

 

Положение о формах обучения и формах получения образования  

в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области 

 

I. Общие положения 

 1.1. Настоящее положение о формах обучения и формах получения 

образования в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области (далее –

Положение) разработано в соответствии: 

- Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12. 2012 г. «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Порядком приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 

приказом Минпросвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458; 

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115; 

- Уставом МОУ–СОШ № 8 города Аткарска.  

 1.2. Положение определяет формы обучения, в которых реализуются 

образовательные программы школы, и порядок выбора форм получения 

образования. 

 1.3 Общее образование может быть получено в школе, а также вне школы 

- в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть 

получено в форме самообразования. 

 1.4. Форма получения общего образования и форма обучения по 

конкретной общеобразовательной программе определяются родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При 

выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося формы получения общего образования и формы обучения 

учитывается мнение ребенка. 

 1.5. При выборе родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования в 

форме семейного образования родители (законные представители) 

информируют об этом выборе орган местного самоуправления муниципального 

района или городского округа, на территории которых они проживают, в 

течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении 

обучающегося из школы в связи с переходом на семейное образование или не 

менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором 

планируется переход на семейное образование. 



 1.6. Обучающийся, получающий образование в форме семейного 

образования в семейной форме, по решению родителей (законных 

представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе 

продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной 

законодательством Российской Федерации в сфере образования, либо вправе 

сочетать формы получения образования и обучения. 

 1.7. Содержание начального общего, основного общего и среднего 

общего образования определяется образовательными программами начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

 1.8. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам 

освоения общеобразовательных программ определяются соответствующими 

федеральными государственными образовательными стандартами с учетом 

требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

 1.9. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и 

утверждаются школой. 

 Школа, осуществляющая образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию общеобразовательным программам, 

разрабатывает указанные образовательные программы в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ. 

 

II. Формы обучения 

 2.1. Обучение в школе по основным образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

реализуется в очной, очно-заочной, заочной формах. 

  2.2. Обучение в очной форме организуется для несовершеннолетних 

обучающихся и совершеннолетних обучающихся, продолжающих непрерывное 

обучение по программам среднего общего образования. 

 2.3. Обучение в очно-заочной, заочной форме организуется при наличии 

условий, необходимых для осуществления образовательной деятельности, для 

совершеннолетних граждан, не имеющих начального общего, основного 

общего и среднего общего образования и имеющих право на его получение. 

Обучение в очно-заочной, заочной форме может быть организовано для 

обучающихся, указанных в пункте 2.3 при наличии условий, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности. 

2.4. Количество учебных занятий по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования устанавливается учебными планами. 

Количество учебных занятий: 

 по очной форме обучения устанавливается в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом 

соответствующего уровня общего образования; 

 очно-заочной форме обучения составляет 30 процентов от количества 



учебных занятий, предусмотренных учебным планом для очной формы 

обучения; 

 заочной форме обучения – не менее 10 процентов от количества 

учебных занятий, предусмотренных учебным планом для очной формы 

обучения. 

Максимальный объем учебных занятий по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования устанавливается в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и санитарными нормами. 

2.5. Обучение в школе по дополнительным образовательным программам 

реализуется в очной форме. 

2.6. Количество учебных занятий по дополнительным образовательным 

программам устанавливается в образовательных программах в соответствии с 

санитарными нормами. 

2.7. Допускается сочетание различных форм обучения и форм получения 

образования. 

2.8. Обучающиеся, осваивающие образовательные программы общего 

образования, независимо от формы обучения обладают всеми академическими 

правами, установленными законодательством. 
 

3. Порядок выбора формы обучения 

 3.1. Выбор формы обучения до завершения получения ребенком основного 

общего образования осуществляют родители (законные представители) 

обучающихся при приеме в школу, в том числе в порядке перевода. При выборе 

формы обучения родители (законные представители) обучающегося должны 

учесть мнение ребенка и рекомендации психолого-медико-педагогической 

комиссии (при их наличии), особенности организации обучения, установленные 

положением. 

После получения основного общего образования или после достижения 18 

лет обучающиеся самостоятельно выбирают форму обучения с учетом 

особенностей организации обучения, установленных Положением. 

 3.2. Совершеннолетние граждане, указанные в пункте 2.3 Положения, 

самостоятельно выбирают форму обучения с учетом особенностей организации 

обучения, установленных положением. 

 3.3. Выбор формы обучения осуществляется по личному заявлению и 

оформляется приказом директора в сроки и в порядке, предусмотренные 

законодательством. 

 3.4. Перевод обучающегося на другую форму обучения осуществляется 

при наличии вакантных мест для приема по выбранной форме обучения и 

соблюдении особенностей организации обучения, установленных Положением. 

Перевод на другую форму обучения осуществляется по личному заявлению и 

оформляется приказом директора в течение пяти рабочих дней с момента 

подачи заявления. 

Если с обучающимся, родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося или иным лицом заключен договор об 



образовании в отношении обучающегося, приказ издается на основании 

соответствующих изменений, внесенных в такой договор. 
 

4. Организация образовательной деятельности 

 4.1. Освоение общеобразовательных программ вне зависимости от формы 

обучения предполагает обязательное посещение учебных занятий по предметам 

соответствующего учебного плана в соответствии с расписанием занятий. 

Посещение учебных занятий, предусмотренных расписанием, отмечается в 
журнале успеваемости в порядке, предусмотренном локальным нормативным 

актом школы. 

 4.2. Начало учебного года при реализации общеобразовательной 

программы соответствующего  уровня  общего  образования  может  

переноситься в очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в 

заочной форме обучения – не более чем на три месяца. 

 4.3. Основными формами организации учебной деятельности являются 

урок, практическое занятие, лабораторное занятие, консультации, занятие в 

рамках внеурочной деятельности, а также иные виды деятельности, 

предусмотренные учебными планами. 

 4.4. Основными формами организации образовательной деятельности при 

заочной форме обучения являются установочная сессия и промежуточная 

аттестация. Учебные занятия установочной сессии проводятся в соответствии с 

учебным планом в формах, предусмотренных пунктом 4.3 положения. 

Сроки проведения установочной сессии и промежуточной аттестации 

определяет педагогический совет с учетом конкретных условий обучения. 

 4.5. Общий объем учебной нагрузки в течение дня для всех форм обучения 

устанавливается с учетом требований санитарных норм и правил. 

 4.6. В очно-заочной, заочной формах обучения по предмету «Физическая 

культура» предусматриваются учебные занятия в объеме не менее двух часов 

для очно-заочной формы обучения и не менее одного часа для заочной формы 

обучения. 

Для удовлетворения биологической потребности в движении и 

физической активности независимо от возраста обучающихся учебные занятия 

могут быть организованы по индивидуальному учебному плану. 

 4.7. Сроки получения общего образования соответствующего уровня в 

зависимости от формы обучения устанавливаются федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

 4.8. Школа вправе реализовывать общеобразовательные программы с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при любой форме обучения в порядке, установленном 

законодательством в области образования. 

Объем учебных занятий, проводимых путем непосредственного 

взаимодействия педагогического работника с обучающимся, при реализации 

образовательной  программы  с  применением  электронного  обучения, 

дистанционных образовательных технологий определяется учебным планом 

(индивидуальным учебным планом) и расписанием занятий. 



 4.9. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по 

отдельным частям учебного предмета или учебному предмету в целом, курсу, 

дисциплине (модулю) образовательной программы проводятся в рамках часов, 

отведенных учебным планом на соответствующие части образовательной 

программы. 

Формы, периодичность, порядок текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся всех форм обучения устанавливаются 

локальным нормативным актом школы. 

Результаты текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся всех форм обучения фиксируются в журнале успеваемости. 

 4.10. Индивидуальный учет результатов освоения образовательных 

программ обучающимися в очно-заочной или в заочной форме обучения и 

поощрений таких обучающихся, а также хранение в архивах информации об 

этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях 

осуществляются в порядке, установленном локальным нормативным актом 

школы. 
 

5. Особенности организации очно-заочной и заочной форм обучения 

 

 5.1. Школа открывает классы с очно-заочной, заочной формами обучения 

при наличии условий, необходимых для осуществления образовательной 

деятельности. 

 5.2. Наполняемость классов при очно-заочной форме обучения 

устанавливается в количестве не менее 15 обучающихся. 

При меньшем количестве обучающихся учреждение может организовывать 

классы с заочной формой обучения. 

 5.3. Классы заочной формы обучения учреждение открывает при 

наличии не менее 9 обучающихся. 

В случае если с заявлением об обучении в очно-заочной или заочной форме в 

школу обратилось менее 9 человек, обучение по выбранным формам 

организуется по индивидуальному учебному плану для каждого обучающегося. 

 5.4. Совершеннолетние граждане, указанные в пункте 2.2 положения, 

помимо заявления о приеме на обучение предоставляют аттестат об основном 

общем образовании (при наличии), выписку из классного журнала, справку об 

обучении или периоде обучения в образовательной организации по программам 

начального общего, основного общего или среднего общего образования или 

иные подтверждающие документы с указанием количества часов, 

прослушанных по общеобразовательным предметам. 

Лица, не имеющие указанных документов, могут быть приняты по их 

заявлению на основании аттестации, проведенной педагогическими 

работниками школы. 

 5.5. Предельный возраст получения основного общего и среднего 

общего образования не ограничивается. 

 

6. Порядок обучения по очно-заочной форме 



6.1. Обучение в очно-заочной форме организуется по индивидуальному 

учебному плану (далее ИУП) в соответствии с Положением о порядке обучения 

по индивидуальному учебному плану. 

6.2. Для всех обучающихся действует учебный план и образовательные 

программы, включающие обязательный минимум содержания ООП начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, АООП.  

6.3. Право распределения часов по учебным предметам предоставляется 

школе, с учетом мнения родителей (законных представителей) и учащихся, а так 

же с учетом индивидуальных психофизиологических особенностей и 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, индивидуальной программы 

реабилитации для детей-инвалидов.  

 6.4. Очно-заочное обучение осуществляется в условиях: 

- классно-урочной системы (в классе, в который зачислен учащийся), 

- индивидуальных занятий с учителем (если есть справка от врачебной 

комиссии об индивидуальном обучении на дому), 

- учебно-консультационных пунктов (по достижению возраста 15 лет на 

основании решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

органов местного самоуправления и согласия родителей).   

- на дому (дистанционных образовательных технологий, электронного 

обучения, самостоятельно и т.д.).  

6.3. Все данные об обучающихся вносятся в классный журнал того класса, в 

который был зачислен учащийся. 

6.4. Обучающиеся в очно-заочной форме обязаны выполнить учебный план: 

- посещать уроки согласно общему расписанию, 

- посещать уроки и занятия, согласно индивидуальному расписанию, 

- самостоятельно изучать учебные предметы, предусмотренные ИУП, 

- выполнять задания, предусмотренные для самостоятельной работы.  

6.5. Обучающиеся в очно-заочной форме имеют право посещать 

элективные курсы, консультации; участвовать в олимпиадах, конкурсах и 

других мероприятиях. 

6.6. Итоговые отметки за четверть/год выставляются по среднему баллу. 

6.7. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее 

общее образование являются обязательными уровнями образования.  

Обучающиеся, не освоившие ООП соответствующего уровня не 

допускаются к обучению на следующих уровнях общего образования. 

Требования обязательности среднего общего образования применительно к 

конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста 

восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено ранее.  

6.8. Обучающиеся, в полном объеме выполнившие ООП (АООП) и ИУП, а 

также успешно прошедшие промежуточную аттестацию переводятся в 

следующий класс. 

6.9. Перевод в следующий класс осуществляется по результатам 

промежуточной аттестации обучающихся.  



Неудовлетворительные результаты или не прохождение промежуточной 

аттестации признаются академической задолженностью. 

Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. 

6.10. Обучающиеся успешно освоившие ООП ООО, ООП СОО, (АООП) в 

обязательном порядке проходят государственную итоговую аттестацию (далее – 

ГИА).  

К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической 

задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или ИУП. 

6.11. Лицам, успешно прошедшим ГИА, выдаются документы об 

образовании. 

 

7. Организация получения общего образования  

в форме семейного образования 

 

7.1. Лица, осваивающие общеобразовательную программу в форме 

самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей 

государственной аккредитации образовательной программе, вправе пройти 

экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию (далее - 

аттестация) в школе по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам соответствующего уровня. Указанные лица, не 

имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти 

аттестацию экстерном в школе бесплатно. 

7.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося осуществляют выбор школы для прохождения промежуточной и 

(или) государственной итоговой аттестации, в том числе на основе 

рекомендаций органа местного самоуправления муниципального района, на 

территории которого они проживают. 

По желанию родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся школы для прохождения аттестации может быть определена на 

один учебный год, на весь период получения общего образования либо на 

период прохождения конкретной аттестации. 

7.3. Школа предоставляет экстерну бесплатно в пользование на время 

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации учебники 

и учебные пособия в соответствии с утвержденным приказом директора школы 

списком учебников и учебных пособий, обеспечивающих преподавание 

учебных предметов. 

При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими 

правами обучающихся по соответствующей образовательной программе. 

Срок подачи заявления на зачисление для прохождения государственной 

итоговой аттестации в школу составляет: 

по образовательным программам основного общего образования - не 

менее чем за две недели до даты проведения итогового собеседования по 

русскому языку, но не позднее 1 марта; 



по образовательным программам среднего общего образования - не менее 

чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения), но не 

позднее 1 февраля. 

7.4. При получении общего образования в форме семейного образования 

или самообразования школа несет ответственность только за организацию и 

проведение промежуточной или государственной итоговой аттестации, а также 

за обеспечение соответствующих академических прав обучающеегося. 

Для экстернов по согласованию с ними или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся утверждается график 

прохождения промежуточной аттестации. Промежуточная аттестации 

экстернов проводится по не более одному учебному предмету (курсу) в день. 

7.5. Обучающиеся, не освоившие образовательной программы начального 

общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на 

следующих уровнях общего образования. 

Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного 

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 

задолженности, продолжают получать образование в школе. 

Родители (законные представители) несовершеннолетнего экстерна и 

школа создают условия для ликвидации академической задолженности и 

обеспечивают контроль за своевременностью ее ликвидации. 

7.6. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме 

семейного образования имеют право на зачет школой результатов 

промежуточной аттестации, пройденной в других Организациях, в 

установленном порядке. 

Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и отчисленным из 

школы, выдается справка. 

 

8. Организация получения образования в форме самообразования 

 

8.1. Самообразование - форма организация обучения вне организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, предполагающая 

самостоятельное, ускоренное освоение основных общеобразовательных 

программ по отдельным предметам, классам, курсам среднего общего 

образования с последующим прохождением промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по соответствующей, имеющей 

государственную аккредитацию, образовательной программе. 

8.2. Обучаться в форме самообразования могут только обучающиеся 

среднего общего образования (часть 2 статьи 63 Федерального закона), при 

этом не требуется согласие их законных представителей (пункт 1 части 1 статьи 

34 Федерального закона). 

8.3. Форма получения образования и форма обучения по конкретной 

основной общеобразовательной программе определяется родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся. При выборе 

формы получения образования, формы обучения родителями (законными 



представителями) учитывается мнение обучающегося (ч. 4 ст. 63 Федеральным 

Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"). 

8.4. Обучающийся Школы, осваивающий общеобразовательные 

программы среднего общего образования в очной форме, имеет право 

осваивать общеобразовательные программы по отдельным предметам или 

полностью в форме самообразования и пройти по ним промежуточную 

аттестацию и государственную итоговую аттестацию в Школе. 

8.5. Изменение обучающимся Школы формы получения образования для 

получения общего образования в форме самообразования оформляется 

приказом директора Школы на основании заявления совершеннолетнего 

гражданина. При этом обучающийся отчисляется из Школы. 

8.6. Обучающийся в форме самообразования вправе на любом этапе 

продолжить обучение в Школе. Данное решение оформляется приказом 

директора Школы на основании заявления совершеннолетнего гражданина. 

Прием в Школу осуществляется в общем порядке в соответствии с локальным 

нормативным актом Школы.  

8.7. Совершеннолетние граждане, избравшие самообразование как форму 

получения среднего общего образования, информируют о таком решении 

муниципальный орган управления образованием Аткарского района 

Саратовской области, подают заявление директору школы не позднее, чем за 6 

месяцев до государственной итоговой аттестации, а также предоставляют 

имеющиеся документы о прохождении текущего контроля, промежуточной 

аттестации или документ об образовании.  

8.8. Родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся, выбирая форму получения образования вне школы, 

отказываются от получения образования в общеобразовательном учреждении и 

принимают на себя обязательства по обеспечению обучения в семейной форме: 

целенаправленную организацию деятельности обучающегося по овладению 

знаниями, умениями, навыками и компетенцией; приобретению опыта 

деятельности; развитию способностей; приобретению опыта применения 

знаний в повседневной жизни и формированию у обучающегося мотивации 

получения образования на протяжении всей жизни.  

8.9. При организации обучения в форме семейного образования или 

самообразования школа несет ответственность только за организацию и 

проведение промежуточной и итоговой аттестации, а также за обеспечение 

соответствующих академических прав обучающегося в качестве экстернов. 

8.10. Согласно статье 33 Федерального закона об образовании экстернами 

являются лица, зачисленные в Школу для прохождения промежуточной или 

государственной итоговой аттестации.  

8.11. Экстерны являются обучающимися школы и обладают всеми 

академическими правами, предоставленными обучающимся. В частности, 

экстерны имеют право на развитие своих творческих способностей и интересов, 

включая участие в конкурсах, олимпиадах, в том числе, всероссийской 

олимпиаде школьников, выставках, смотрах, физкультурных и спортивных 



мероприятиях. Участие экстерна в указанных мероприятиях организуется в 

заявительном порядке.  

8.12. Экстерны могут рассчитывать на получение (при необходимости) 

педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-

педагогической коррекции.  

8.13. Школа предоставляет экстерну бесплатно в пользование на время 

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации учебники 

и учебные пособия в соответствии в соответствии с утвержденным директором 

Школы списком учебников и учебных пособий, обеспечивающих преподавание 

учебных предметов.  

8.14. Перевод обучающегося в форме самообразования в следующий 

класс осуществляется по решению педагогического совета школы.  

8.15. По желанию родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся или совершеннолетних обучающихся 

школа может быть выбрана на весь период получения общего образования, на 

период прохождения конкретной аттестации или на период одного учебного 

года в зависимости от объективных обстоятельств и наиболее эффективной 

реализации прав и свобод обучающихся.  

8.16. Учет детей, получающих образование вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного 

образования, самообразования ведет орган управления образования Аткарского 

муниципального района Саратовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1.  

к Положению о формах обучения и формах  

получения образования в МОУ-СОШ № 8  

города Аткарска Саратовской области 

 

Директору МОУ – СОШ № 8 города Аткарска 

Саратовской области 

Е.В. Калининой 

от _______________________________ 

                                                                            ФИО родителя (законного представителя) 

                                       Проживающего по адресу: 

                                                           _________________________________ 

                                                            телефон__________________________ 

 

 

 

заявление. 

 

На основании ст. 17 Федерального закона № 273 от 29.12.2012 года «Об 

образовании в РФ» прошу Вас зачислить (перевести) моего сына (дочь) 

__________________________________________________________________ 

                                                              ФИО 

Обучающуюся (гося)___ «__» класса на обучение в очно-заочной форме. 

С  «___»______________по «__» ___________ 20__-20__гг 

 

Мнение моего ребенка ________________________________________, 

обучающейся (гося) ____ «___» класса учтено. 

 

 

«___»___________20___ 

                                                                                                

_____________(__________________________) 

       подпись                      расшифровка фамилия и инициалы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2.  

к Положению о формах обучения и формах  

получения образования в МОУ-СОШ № 8  

города Аткарска Саратовской области 

 

Форма заявления гражданина или его родителей (законных представителей) на 

зачисление в общеобразовательную организацию для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации экстерном 

 

Директору МОУ – СОШ № 8 города Аткарска 

Саратовской области 

Е.В. Калининой 

от _______________________________ 

                                                                            ФИО родителя (законного представителя) 

                                       Проживающего по адресу: 

                                                           _________________________________ 

                                                            телефон__________________________ 

 

Заявление 

 

     Прошу           зачислить  меня          (моего(ю)               сына (дочь))  

______________________________________________________________________  
(Ф.И.О. полностью) 

 

Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации за 

курс _______ класса ______ (по предмету (ам) ___________________________) с 

________________ по ___________________ 201___/201___ учебного года на время 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. 

 

     Прошу разрешить мне/ моему(ей) сыну (дочери): 

- посещать лабораторные и практические занятия (указать по каким предметам); 

- принимать участие в централизованном тестировании. 

(нужное подчеркнуть) 

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, Уставом МОУ-СОШ № 8 города Аткарска,                                                                                              

образовательной программой МОУ-СОШ № 8 города Аткарска, Порядком 

проведения промежуточной аттестации, положением о порядке и формах проведения 

государственной итоговой аттестации ознакомлен (а). 

 

«___»___________20___ 

                                                                                                

_____________(__________________________) 

       подпись                      расшифровка фамилия и инициалы 


		2022-05-05T14:00:18+0400
	КАЛИНИНА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА




